
IEPAZĪŠANĀS
Miķelis Grīviņš, dr.soc.



Par mani
• Sociologs (doktora grāds iegūts 2012. gadā);

• Hirša indekss – 10;

• Pēdējo desmit gadu laikā līdzdarbojies > 10 FP7, H2020 un 
HEurope projektos;

• Ex- Latvijas Sociologu asociācijas un Latvijas Jauno zinātnieku 
apvienības priekšsēdētājs;

• Eksperts un konsultants dažādās nacionālajās zinātniskajās 
padomēs un Eiropas līmeņa ekspertu paneļos.



Tu esi iegājis veikalā lai nopirktu savu iemīļoto 
pārtikas produktu. Tā tur nav!!! Tu esi dusmīgs un 
palūdz pārdevējam izsaukt veikala vadītāju.

Kad veikala vadītājs ierodas, Tu pieprasi 
skaidrojumu. 

Veikala vadītājs Tev saka:
____________________________

Situācija #1



Situācija #2
Tu ieej veikalā nopirkt

(1) krējumu; (2) putru; (3) burkānus. 

Tomēr jau atkal

(1) piena produktu; (2) graudu produktu; (3) 
dārzeņu;

plaukti ir tukši.

Ejot ārā Tu nejauši sastopi veikala vadītāju. 
Pārmijot pāris vārdus, Tu viņam piemini arī 
savu nīgrumu par tukšajiem plauktiem.

Veikala vadītājs Tev 
atbild:_______________________________



Kas ir pārtikas 
sistēmas?

PATĒRĒTĀJS

PĀRSTRĀDĀTĀJS

LAUKSAIMNIEKS

LOĢISTIKA

MAZUMTIRGOTĀJS

KONSULTANTI, ZINĀTNE, 

PIEGĀDĀTĀJI



Nesenās pagātnes 
INTERESANTĀKĀS LIETAS
(par kurām, šķiet, pats 
jūtos lepns) 



Lai veicinātu pārtikas sistēmu transformāciju, kopā ar kolēģiem 
pēdējo trīs gadu laikā esmu izveidojis Eiropas pārtikas vēstnieku 
tīklu.

Praktiski neseni sasniegumi: 
COCOREADO

Tīklošanās
Veicinām Eiropas līmeņa speciālistu 

un aktīvistu tīkla viedošanos.

Ekskursijas
Lai veicinātu zināšanas par 

vietējo kontekstu, 

piedāvājam ekskursijas.

Sadarbīga-inovācija
Diskusijās kopā meklējam atbildes 

nerisināmiem jautājumiem. Esam 

piesaistījuši finansējumu dēstu 

iniciatīvām.

Treniņš
Nodrošinām vietu, rīkus un 

zināšanas, kas ir 

nepieciešami, lai risinātu 

aktuālos izaicinājumus.





Konsorcija 

izveide
Pieteikuma izstrāde

Administratīvā un 

tehniskā pārvaldība

Slēgtie Faktori, kurus nav iespējams mainīt.

Kontekst-sensitīvie Faktori, kuri dažādos kontekstos izspēlēsies atšķirīgi

Motivācija un 
attiecības

Faktori, kuri saistās ar partneru dziļāku iesaisti un vispārējo 
labsajūtu

Varas pārvaldība Varas attiecības starp konsorcijā iesaistītajām grupām.

Iemaņas Iemaņas, kas ir nepieciešamas, lai sekmīgi izpildītu uzsaukuma 
prasības.

Juridiskās Juridiskie izaicinājumi, kuri var rasties izstrādājot pieteikumus.

Praktiski neseni sasniegumi: 
PREMIERE

Faktori, kas kavē 
vai veicina 
veiksmīga 
Apvāršna
6.klāstera 
pieteikuma 
izstrādi.



Praktiski 
neseni 
sasniegumi: 
SAVVAĻAS 
PRODUKTI



Climate change and the environment

Demographic processes

Lifestyle and diets

Innovations and tec

Governance

Praktiski neseni sasniegumi: 
MEGATRENDI



KAS TĀLĀK?

idejas tuvākajai 
nākotnei



Ar skatu nātkonē
Pēdējās dekādes ir 
ilustrējušas 
steidzamo 
nepieciešamību 
pārskatīt veidus, kā 
mēs ražojam pārtiku.

Vienlaikus, 
pārmaiņas nav 

iedomājamas 
vienlaikus 

neapsverot plašāku 
patērētāju paradumu 

maiņu.

Mēs sagaidām, ka nākotnē uz pārtikas sistēmām tiks 
izdarīts arvien lielāks spiediens. Visi mēģinājumi padarīt 

pārtikas nodrošinājumu ilgtspējīgu ir jātestē nākotnes 
izaicinājumu kontekstā.



Ar skatu nākotnē: 
FLPP

Mērķis: 

1. Demonstrēt pārtikas sistēmu pārmaiņu ietekmi uz iedzīvotāju 
uztura paradumiem un veselību. 

2. Kartēt pārmaiņu veicinātāju sistēmiskos ietekmes kanālus un 
izplatības tīklus.

WP1. Mapping the 
impacts of the recent 

food system 
disruptions on diets

and health

WP2. Preliminary 
assessment of the
overall impacts of 

food system shifts on 
diets and health

WP3. In-depth 
assessment of dietary 

changes caused by 
food systems shifts

WP4. Modelling 
policy interventions

WP5. Communicating 
results



Kas tālāk?

• pārtikas sagādes ķēžu, ilgtspējas un veselīga uztura 
savstarpējās saiknes;

• pārtikas sistēmu transformācijas un iedzīvotāju pārtikas izvēles 
un patēriņš;

• nākotnes pārtikas sistēmu izaicinājumi un riski;

• savvaļas produkti un to ienākšana pārtikas sistēmās.



PALDIES
mikelis.grivins@rsu.lv

mailto:mikelis.grivins@rsu.lv

